

8. Discuss effect on child due to cast and social class.
जाति एवं वर्ग के कारण बच्चों पर पढ़ने वाले प्रभावों की चर्चा कीजिए।
9. Discuss the role of child correction home in childhood protecting.
बचपन संरक्षण में बाल सुधार गृह की भूमिका की चर्चा कीजिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Describe childhood in different contexts.
विभिन्न सन्दर्भों में बचपन का वर्णन कीजिए।
11. Describe Bronfrenbrener's Ecological System Model for study of child development.
बाल विकास के अध्ययन हेतु ब्रोनफेनब्रेनर का पारिस्थितिकीय मॉडल का वर्णन कीजिए।
12. Describe Socio-Psychological Development Theory of Erikson.
एरिक्सन के मनोसामाजिक विकास सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
13. Describe main causes of 'Delinquency'.
'बाल अपराध' के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।

BED-101

June – Examination 2023

B.Ed. (Ist Year) Examination

Childhood and Growing Up

(बचपन एवं विकास)

Paper : BED-101

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who was the author of book 'Centuries of Childhood' ?
'सेन्चुरीज ऑफ चाइल्डहुड' पुस्तक के लेखक कौन थे ?
- (ii) Who was the inventor of modern concept of childhood ?
बचपन की आधुनिक अवधारणा की उत्पत्ति किसने की थी ?
- (iii) In development Psychology 'Elementary Childhood' was called which name ?
विकासात्मक मनोविज्ञान में 'आरम्भिक बचपन' को किस नाम से जाना जाता था ?
- (iv) Who invented the principle of 'Kinderculture' ?
'किंडरकल्चर' सिद्धान्त किसने खोजा था ?
- (v) What is the age range of 'Early childhood' as given by Kalsnic ?
कालसनिक के अनुसार 'पूर्व बाल्यकाल' का आयुकाल क्या है ?
- (vi) What is puberty age in girl ?
बालिकाओं में वयः सन्धि काल क्या होता है ?
- (vii) Write the name of two parts of culture.
संस्कृति के दो भागों के नाम लिखिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss those aspects which gives shape to childhood.
उन पहलुओं की चर्चा कीजिए जो बचपन को आकार देते हैं।
3. Discuss different techniques of controlled observation method.
नियन्त्रित निरीक्षण विधि की विभिन्न प्रविधियों की चर्चा कीजिए।
4. Discuss different programmes transmitted by Radio for children.
रेडियो द्वारा बच्चों के लिए प्रसारित विभिन्न कार्यक्रमों की चर्चा कीजिए।
5. Discuss types of study.
अध्ययन के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
6. Discuss Educational Importance of Play.
खेल के शैक्षणिक महत्व की चर्चा कीजिए।
7. Discuss physical development in childhood.
बाल्यावस्था में शारीरिक विकास की चर्चा कीजिए।